Дело № 5-14-435/2018
										  (05-0435/14/2018)

     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 11 декабря  2018 года                                                     город Симферополь
 Мировой  судья  судебного  участка  № 14  Киевского  судебного района города Симферополя Республики Крым Тарасенко Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  частью  1  статьи  15.11  Кодекса  Российской Федерации об административных  правонарушениях,   в  отношении:
проректора по развитию инфраструктуры ГБОУВО РК «Крымский университет культуры, искусств и туризма»  Малолетнева К.С.,  …  года рождения, уроженца  … , зарегистрированного по адресу:  … , фактически проживающего по адресу:  … ,
                                                            у с т а н о в и л:

Службой финансового надзора Республики Крым в период  с  дата  по  дата проводилась плановая выездная проверка соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения при использовании средств, выделенных из бюджета Республики Крым на реализацию Государственной программы развития культуры, архивного дела и сохранения объектов культурного наследия Республики Крым на 2017 - 2020 годы по подпрограмме 1 «Развитие культуры Республики Крым» в части основного мероприятия 1 «Совершенствование и обеспечение деятельности учреждений отрасли «Культура, искусство и кинематография» по предоставлению субсидии бюджетным и автономным учреждениям на капитальный ремонт и реставрацию объектов государственной собственности Республики Крым, в том числе разработку проектно-сметной документации, приобретение движимого имущества в государственную собственность Республики Крым в Государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования Республики Крым «Крымский университет культуры, искусств и туризма»  (далее  -  ГБОУВО РК «КУКИиТ»)  за период с  дата   по   дата, в ходе которой обнаружено следующее.
В рамках реализации Государственной программы Республики Крым «Развитие культуры, архивного дела и сохранение объектов культурного наследия Республики Крым» на 2017 - 2020 годы», утвержденной Постановлением Совета министров Республики Крым от 31.01.2017 №28, между Министерством культуры Республики Крым, в лице министра культуры Республики Крым  ФИО 1 «Учредитель» с одной стороны,  и ГБОУВО РК «КУКИиТ» в лице  ФИО 2 «Учреждение» с другой стороны   было  заключено  Соглашение от  дата  № … «О предоставлении в 2017 году субсидии из бюджета Республики Крым на проведение капитального ремонта объектов государственной собственности Республики Крым, приобретение движимого имущества в государственную собственность Республики Крым» (далее по тексту - Соглашение от  дата  № … ).
Предметом Соглашения от дата  № … является определение порядка и условия предоставления Учредителем Учреждению субсидии в 2017 году на проведение капитального ремонта объектов государственной собственности Республики Крым, приобретение движимого имущества в государственную собственность Республики Крым в рамках реализации основного мероприятия «Совершенствование и обеспечение деятельности учреждений отрасли «Культура, искусство и кинематография» подпрограммы «Развитие культуры Республики Крым» Государственной программы Республики Крым «Развитие культуры, архивного дела и сохранение объектов культурного наследия Республики Крым» на 2017-2020 годы, перечень которых предусмотрен приложением №1 к Соглашению от дата  №…  в размере 50 000 000,00 руб. (п.1.1 Соглашения от  дата  № … ).
В ходе проверки соблюдения законодательства при постановке и учете обязательств по Соглашению от дата  № … установлено, что в графе 2 годовой отчетной формы по ОКУД 0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (субсидии на иные цели)» на  дата не отражена дебиторская задолженность в сумме 50 000 000,00 руб., образовавшаяся по Соглашению от дата  № …  по состоянию на  дата.
Федеральным Законом Российской Федерации «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 №402-ФЗ (с изменениями) предусмотрено:
 - ч.1 ст. 9 каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом;
- ч. 1 ст.10 данные, содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат своевременной регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета;
  	- ч.2 ст.10 не допускаются пропуски или изъятия при регистрации объектов бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета.
- ч.1 ст.13 бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.
Пунктом 197 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденного Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н (далее - Инструкция №157н) предусмотрено, что счет 20500 «Расчеты по доходам» предназначен для учета расчетов по суммам доходов (поступлений), начисленных учреждением в момент возникновения требований к их плательщикам (по суммам предстоящих доходов), возникающих в силу договоров, соглашений.
Также, пунктом 301 Инструкции №157н предусмотрено, что счет 40140 «Доходы будущих периодов» предназначен для учета сумм доходов, начисленных (полученных) в отчетном периоде, но относящихся к будущим отчетным периодам, в т.ч. доходов по соглашениям о предоставлении субсидий в очередном финансовом году (годах, следующих за отчетным) в том числе на иные цели, а также на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной муниципальной) собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность.
Пунктом 69 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 №33н (далее - Инструкция №33н) предусмотрено отражение сведений по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (форма по ОКУД 0503769) в разрезе видов расчетов, при этом вышеуказанные сведения по форме по ОКУД 0503769 составляются раздельно по видам финансового обеспечения (деятельности): собственные доходы учреждения, субсидии на выполнение государственного муниципального) задания, субсидии на иные цели, субсидии на цели осуществления капитальных вложений; средства по обязательному медицинскому страхованию, а также отдельно по дебиторской и отдельно по кредиторской задолженности.
Вместе с тем, в нарушение ч.1.ст.9, ч.1 и ч.2 ст.10, ч.1 ст.13 Федерального закона Российской Федерации от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 197 и п.301 Инструкции №157н, п.69 Инструкции №33н в бухгалтерском учете ГБОУВО РК «КУКИиТ» в течении 2017 года дебиторская задолженность в сумме 50 000 000,00 руб., образовавшаяся по Соглашению от  дата  № …  по состоянию на  дата, не отражена как по счету 20500 «Расчеты по доходам», так и по счету 40140 «Доходы будущих периодов», что подтверждается данными журнала операций №5 расчетов с дебиторами по доходам за 2017 год, в котором отсутствует дебиторская задолженность в размере 50 000 000,00 руб. по состоянию на  дата, что, в свою очередь, привело к не отражению дебиторской задолженности в размере 50 000 000,00 руб. в графе 2 годовой отчетной формы по ОКУД 0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (субсидии на иные цели)», сформированной на отчетную дату на  дата, что повлекло искажение на 100 процентов показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, и является грубым нарушением требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Годовая отчетная форма по ОКУД 0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения» (субсидии на иные цели), сформированная по состоянию на дата, подписана проректором по капитальному строительству и развитию инфраструктуры ГБОУВО РК «КУКИиТ» Малолетневым К.С. и главным бухгалтером ГБОУВО РК «КУКИиТ» ФИО 3.
В соответствии с п. 8 ст. 13 Закона № 402-ФЗ бухгалтерская (финансовая) отчетность считается составленной после подписания ее экземпляра на бумажном носителе руководителем экономического субъекта.
Согласно п.3.1  должностной  инструкции проректора по капитальному строительству и развитию инфраструктуры, утвержденной ректором ГБОУВО РК «КУКИиТ» от 05.09.2016, проректор по капитальному строительству и развитию инфраструктуры имеет право действовать от имени вуза, представлять его во взаимоотношениях с другими организациями по различным вопросам.
В силу  приказа  ГБОУВО РК «КУКИиТ» от 20.02.2017 №22 проректор по капитальному строительству и развитию инфраструктуры Малолетнев К.С. наделен правом подписи первичных учетных документов, финансово-хозяйственных документов в повседневной жизнедеятельности с правом первой подписи (п.2 приказа), наделен правом подписи электронных документов и предоставлением электронной подписи на портале СУФД ДУБИ с правом первой подписи (п.3 приказа).
Таким образом,  проректором  по капитальному строительству и  развитию инфраструктуры Малолетневым К.С. допущено  грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности.
 Проректор  по  развитию инфраструктуры  ГБОУВО РК «КУКИиТ» Малолетнев К.С. в  судебное заседание  не  явился, о слушании дела извещен надлежаще, о причинах неявки суду не сообщил.
Изучив    материалы  дела,  мировой судья   приходит   к   выводу  о  наличии  в  действиях  проректора  по  развитию инфраструктуры ГБОУВО РК «КУКИиТ»  Малолетнева  К.С.   состава  правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ, а именно:  грубое  нарушение  требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, выразившееся в искажении любого показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного  в  денежном измерении, не  менее  чем  на  10 процентов.
Факт совершения  административного  правонарушения  и  вина  проректора по развитию инфраструктуры ГБОУВО РК «КУКИиТ» Малолетнева К.С. подтверждается совокупностью, имеющихся  в  деле,  доказательств:
- протоколом об административном правонарушении  от  дата  (л.д. 3-5); - копией  акта выездной проверки Службы финансового надзора Республики Крым  № … от дата  (л.д. 6-12);  - копией  годовой отчетной формы по ОКУД 0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения» (субсидии на иные цели) по состоянию на дата (л.д. 13); - копией справки о наличии дебиторской/кредиторской задолженности (л.д. 14-15); - копией  журнала  операций № … расчетов по доходам за 2017 год (л.д. 16-17); - копией  письменных пояснений Малолетнева К.С. (л.д. 18); - копией соглашения №  … о предоставлении в 2017 году субсидий из бюджета Республики Крым на проведение капитального ремонта объектов государственной собственности Республики Крым, приобретение движимого имущества в государственную собственность  Республики  Крым с приложением графика перечисления субсидий и перечня объектов капитального ремонта (л.д. 19-27); - копией  должностной инструкции проректора по капитальному строительству и развитию инфраструктуры  ГБОУВО РК «КУКИиТ» (л.д. 28-29); - копией  выписки из приказа ГБОУВО РК «КУКИиТ» №  …  от дата о переводе Малолетнева К.С. на должность  проректора по капитальному строительству и развитию инфраструктуры (л.д. 30);  - копией  выписки из приказа ГБОУВО РК «КУКИиТ» №  … от  дата о переводе Малолетнева К.С. на должность  проректора по развитию инфраструктуры (л.д. 31); - копиями приказов ГБОУВО РК КУКИиТ» о  наделении  правом  подписи (л.д. 32-33,34).
Данные  доказательства  получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Возложение ведения бухгалтерского учета на главного бухгалтера не освобождает руководителя организации от административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 15.11  КоАП  РФ, поскольку в соответствии  с  Федеральным  законом  Российской Федерации от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»  именно он несет ответственность  за  организацию  бухгалтерского  учета.
При назначении  наказания, суд  учитывает характер и степень совершенного административного  правонарушения, личность виновного. Обстоятельств, смягчающих  и  отягчающих  административную  ответственность,   не  установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 15.11, ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой  судья -
                                                   П О С Т А Н О В И Л:

Проректора по развитию инфраструктуры ГБОУВО РК  «Крымский университет культуры, искусств и туризма»  Малолетнева К.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи  15.11 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере  5000 (пять  тысяч)  рублей.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях  административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа - УФК по Республике Крым (Служба финансового надзора Республики Крым, лицевой счет – 04752203320); ИНН - 9102012153; КПП - 910201001; расчетный счет - 40101810335100010001; банк получателя – Отделение Республика Крым; БИК – 043510001; КБК – 83611618020020000140.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить  на  судебный участок № 14 Киевского судебного района города Симферополя, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании  ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях  будет  взыскана  в  принудительном  порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

  Мировой   судья:                                                                   Т.С. Тарасенко